
Департамент ліцензійного контролю 

 «       »     червня     2024 року  
Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 

 

ОБҐРУНТУВАННЯ 

до проєкту рішення НКРЕКП «Про внесення змін до розпорядження 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг НКРЕКП, від 10 січня 2024 року № 7-р»  

«Про усунення порушень ПРАТ «УМАНЬГАЗ»  

 
Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг за результатами планової перевірки дотримання ПРИВАТНИМ 

АКЦІОНЕРНИМ ТОВАРИСТВОМ «УМАНЬГАЗ» (далі – ПРАТ «УМАНЬГАЗ», 

Ліцензіат, Товариство) законодавства та Ліцензійних умов провадження господарської 

діяльності з розподілу природного газу, затверджених постановою НКРЕКП від                           

16 лютого 2017 року № 201, було складено акт планової перевірки від 18 грудня                 

2023 року № 539 (далі – Акт 539) та прийнято розпорядження НКРЕКП від 10 січня               

2024 року № 7-р «Про усунення порушень ПРАТ «УМАНЬГАЗ» (далі – Розпорядження 

7-р).  

Відповідно до абзаців другого, четвертого, п’ятого, сьомого та восьмого пункту 2 

розпорядчої частини Розпорядження 7-р ПРАТ «УМАНЬГАЗ»  було зобов’язане: 

 
у строк до 31 травня 2024 року 

повідомити НКРЕКП про стан 

врегулювання питання щодо 

укладення договорів про 

експлуатацію газорозподільних 

систем або договорів 

господарського відання чи 

користування з передачею 

газорозподільних систем на 

баланс Оператора ГРМ 

Товариство листами від 20.05.2024 № 1417 та 

21.05.2024 № 1430 повідомило НКРЕКП, що 

кількість власників газорозподільних мереж, з 

якими необхідно укласти договори зменшилась з 

наступних причин: 

- від'єднано від мереж ПРАТ «УМАНЬГАЗ» 

механічним способом за заявою споживача –                   

12 об'єктів; 

- мережі передано на баланс                                    

ПрАТ «УМАНЬГАЗ» – 3 об'єкта; 

- укладення одного договору по всіх об'єктах 

замовника – 2 об'єкта; 

- відсутність замовника у зв'язку з виїздом за 

кодон через російську військову агресію – 2 об'єкта. 

Також Ліцензіат зазначив, що причинами не 

підписання договорів є відсутність власників на 

території реєстрації договору через військовий стан 

(багато об’єктів зачинені і не працюють). 

 

у строк до 31 травня 2024 року 

здійснити розрахунки із 

постачальником «останньої 

надії» за надані послуги 

постачання природного газу, 

зокрема погасити заборгованість 

перед ТОВАРИСТВОМ З 

Товариство листами від 20.05.2024 № 1417 та 

21.05.2024 № 1430 повідомило НКРЕКП, що станом 

на 21.05.2024 в Господарському суді Черкаської 

області знаходяться на розгляді наступні 

господарські справи:  

925/595/24 (щодо стягнення з                                  

ПРАТ «УМАНЬГАЗ» на користь ТОВ «ГК 



 

2 

 

ОБМЕЖЕНОЮ 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ 

«ГАЗОПОСТАЧАЛЬНА 

КОМПАНІЯ «НАФТОГАЗ 

УКРАЇНИ» (далі – ТОВ  

«ГК «НАФТОГАЗ УКРАЇНИ») 

«НАФТОГАЗ УКРАЇНИ»                               грн); 

925/601/24 (щодо стягнення з ПРАТ 

«УМАНЬГАЗ» на користь ТОВ «ГК «НАФТОГАЗ 

УКРАЇНИ»                         грн); 

925/595/24 (щодо стягнення з ПРАТ «Уманьгаз» 

на користь ТОВ «ГК «НАФТОГАЗ УКРАЇНИ»                

154 955 468,59 грн). 

у строк до 31 травня 2024 року 

здійснити розрахунки із 

оператором газотранспортної 

системи за надані послуги 

транспортування, зокрема 

погасити заборгованість перед 

ТОВАРИСТВОМ З 

ОБМЕЖЕНОЮ 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ 

«ОПЕРАТОР 

ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ 

СИСТЕМИ УКРАЇНИ» (далі - 

ТОВ «ОПЕРАТОР ГТС 

УКРАЇНИ») 

Товариство листами від 20.05.2024 № 1417 та 

21.05.2024 № 1430 повідомило НКРЕКП, що станом 

на 15.05.2024 року загальний борг                                  

ПрАТ «УМАНЬГАЗ» перед ТОВ «ОПЕРАТОР ГТС 

УКРАЇНИ» за договором від 11.12.2019                            

№ 1910000205 за послуги замовленої потужності та 

врегулювання небалансів становив                   тис. 

грн (з ПДВ). На протязі 2023 року                                

ПрАТ «УМАНЬГАЗ» здійснив оплату за 

врегулювання щодобових небалансів в сумі 41,13 

тис. грн. за  2022 рік. 

Також була повністю погашена заборгованість 

за перевищення замовленої потужності та 

замовлену договірну потужність на протязі                    

2023 року в сумі                 тис. грн. 

27 грудня 2022 року на засіданні НКРЕКП 

прийнято постанову №1856 «Про включення ПРАТ 

«УМАНЬГАЗ» до Реєстру підприємств, які беруть 

участь у процедурі врегулювання заборгованості 

суб’єктів ринку природного газу» відповідно до                    

ст. 3 Закону України «Про заходи, спрямовані на 

подолання кризових явищ та забезпечення 

фінансової стабільності на ринку природного газу» 

(далі – Закон). У зв’язку з викладеним, 

взаєморозрахунки в цілях погашення заборгованості 

та грошових зобов’язань, що визначені статтею 1 

Закону, буде здійснено за рахунок видатків 

державного бюджету після передбачення у Законі 

про Державний бюджет України видатків для 

фінансування зазначених розрахунків. 

 

у строк до 31 травня 2024 року 

забезпечити укладання актів 

розмежування балансової 

належності та експлуатаційної 

відповідальності сторін з 

суміжними суб’єктами ринку 

природного газу, у тому числі із 

споживачами 

Товариство листами від 20.05.2024 № 1417 та 

21.05.2024 № 1430 повідомило НКРЕКП, що 

незабезпечення 100 % укладання актів 

розмежування балансової належності та 

експлуатаційної відповідальності сторін                    

ПРАТ «УМАНЬГАЗ» пов’язане з наступними 

причинами: необґрунтовані відмови від підписання 

актів споживачами природного газу; відсутність 

власника або правонаступника (спадкоємця); 



 

3 

 

відсутність споживачів за місцем проживання з 

об'єктивних причин, у т. ч. перебування на роботі, 

лікуванні тощо; карантинні обмеження; не 

повернення Товариству актів з різних причин та 

запровадженням в Україні воєнного стану. 

у строк до 31 травня 2024 року 

забезпечити проведення 

періодичної повірки (у тому 

числі демонтажу, 

транспортування, монтажу та 

ремонту) лічильників газу, які 

встановлені для розрахунків за 

спожитий природний газ 

побутовими споживачами 

(населенням) для їх побутових 

потреб, за власний рахунок 

незалежно від того, чи є 

ліцензіат власником лічильника 

Товариство листами від 20.05.2024 № 1417 та 

21.05.2024 № 1430 повідомило НКРЕКП, що 

основною причиною невиконання плану повірок 

побутових лічильників стали обставини, викликані 

військовою агресією російської федерації проти 

України та запровадженням з 24.02.2022 року і в 

подальшому продовженням військового стану. Крім 

того, Ліцензіат зазначив, що повірку не було 

проведено з наступних причин: 

 введення в дію ряду обмежень, пов’язаних зі 

встановленням карантину та запровадженням 

обмежувальних протиепідемічних заходів 

відповідно до постанови Кабінету Міністрів від 9 

грудня 2020 року № 1236;  

по тих абонентах, які з різних причин не 

проживають за адресою, зазначеною в особовому 

рахунку, або відключені від газових мереж, або 

були відсутні під час приходу представника 

Товариства. 

Також Товариство зазначило, що причиною 

низького рівня повірки приладів обліку побутових 

споживачів природного газу (населення)                       

ПРАТ «УМАНЬГАЗ» вважає обмежені можливості 

власної комп’ютеризованої установки «Метран-

10/5» № 001, що унеможливило виконання кількості 

повірок, запланованих у 2022 році, в повному обсязі 

відповідно до вимог Закону України «Про 

метрологію та метрологічну діяльність» 

Листами від 20.05.2024 № 1417, від 21.05.2024 № 1430 та від 23.05.2021                                  

№ 1457 ПРАТ «УМАНЬГАЗ» звернулось до НКРЕКП щодо продовження терміну 

виконання Розпорядження 7-р до 31 грудня 2024 року, а саме в частині: 

повідомлення НКРЕКП про стан врегулювання питання щодо укладення договорів 

про експлуатацію газорозподільних систем або договорів господарського відання чи 

користування з передачею газорозподільних систем на баланс Оператора ГРМ, 

здійснення розрахунків із постачальником «останньої надії» за надані послуги 

постачання природного газу, зокрема погасити заборгованість перед ТОВАРИСТВОМ 

З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ГАЗОПОСТАЧАЛЬНА КОМПАНІЯ 

«НАФТОГАЗ УКРАЇНИ», 

здійснення розрахунків із оператором газотранспортної системи за надані послуги 

транспортування, зокрема погасити заборгованість перед ТОВАРИСТВОМ З 

ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ОПЕРАТОР ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ 

СИСТЕМИ УКРАЇНИ», 



 

4 

 

забезпечення укладання актів розмежування балансової належності та 

експлуатаційної відповідальності сторін з суміжними суб’єктами ринку природного 

газу, у тому числі із споживачами, 

забезпечення проведення періодичної повірки (у тому числі демонтажу, 

транспортування, монтажу та ремонту) лічильників газу, які встановлені для 

розрахунків за спожитий природний газ побутовими споживачами (населенням) для їх 

побутових потреб, за власний рахунок незалежно від того, чи є ліцензіат власником 

лічильника. 

 
Ураховуючи звернення ПРАТ «УМАНЬГАЗ» (листи  

від 20.05.2024 № 1417, від 21.05.2024 № 1430 та від 23.05.2021 № 1457), керуючись                   

п. 10.9 Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у 

сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та 

ліцензійних умов, від 14 червня 2018 року № 428, Департамент ліцензійного контролю 

пропонує внести до Розпорядження 7-р такі зміни: 

 
1) пункт 2 викласти  в такій редакції: 

«2) до 31 травня 2024 року: 

застерегти щодо необхідності забезпечення встановлення лічильників газу для 

населення, що проживає у квартирах та приватних будинках, у яких природний газ 

використовується тільки для приготування їжі відповідно до вимог пункту 1 частини 

першої статті 6 Закону України «Про забезпечення комерційного обліку природного 

газу», 

забезпечити функціонування електронних сервісів надання послуги з 

приєднання, які мають забезпечити взаємодію та документообіг між замовником та 

оператором газорозподільної системи у процесі приєднання, інформування замовника 

про стан надання послуги з приєднання та забезпечити відображення інформації про 

поточний стан виконання відповідних організаційних та технічних заходів, які 

здійснюються для надання послуги з приєднання замовнику, із зазначенням очікуваних 

та граничних строків їх виконання;»; 

 

2) доповнити новим пунктом такого змісту:  

«4) до 31 грудня 2024 року:  

повідомити НКРЕКП про стан врегулювання питання щодо укладання 

договорів про експлуатацію газорозподільних систем або договорів господарського 

відання чи користування з передачею газорозподільних систем на баланс                      

Оператора ГРМ, 

здійснити розрахунки із постачальником «останньої надії» за надані послуги 

постачання природного газу, зокрема погасити заборгованість перед ТОВАРИСТВОМ З 

ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ГАЗОПОСТАЧАЛЬНА КОМПАНІЯ 

«НАФТОГАЗ УКРАЇНИ», 

здійснити розрахунки із оператором газотранспортної системи за надані 

послуги транспортування, зокрема погасити заборгованість перед ТОВАРИСТВОМ З 

ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ОПЕРАТОР ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ 

СИСТЕМИ УКРАЇНИ», 



 

5 

 

забезпечити укладання актів розмежування балансової належності та 

експлуатаційної відповідальності сторін з суміжними суб’єктами ринку природного 

газу, у тому числі із споживачами, 

забезпечити проведення періодичної повірки (у тому числі демонтажу, 

транспортування, монтажу та ремонту) лічильників газу, які встановлені для 

розрахунків за спожитий природний газ побутовими споживачами (населенням) для їх 

побутових потреб, за власний рахунок незалежно від того, чи є ліцензіат власником 

лічильника.». 

 

 

 

Директор Департаменту 

ліцензійного контролю                                                             Ярослав ЗЕЛЕНЮК 



ПРОЄКТ 

 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

РОЗПОРЯДЖЕННЯ 
 

___________________                                      Київ                                        № _______________ 

 
Про внесення змін до розпорядження 

Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг,  

від 10 січня 2024 року № 7-р 

 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», Порядку 

контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах 

енергетики та комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та 

ліцензійних умов, затвердженого постановою НКРЕКП від 14 червня 2018 року 

№ 428, ураховуючи листи ПРАТ «УМАНЬГАЗ» від 20 травня 2024 року № 1417, 

від 21 травня 2024 року № 1430 та від 23 травня 2024 року № 1457, Національна 

комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг,  

 
ВИРІШИЛА: 

 

Унести до розпорядження Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 10 січня 2024 року 

№ 7-р «Про усунення порушень ПРАТ «УМАНЬГАЗ» такі зміни: 

 

1)  пункт 2 викласти  в такій редакції: 

          «2) до 31 травня 2024 року: 

застерегти щодо необхідності забезпечення встановлення лічильників газу 

для населення, що проживає у квартирах та приватних будинках, у яких 

природний газ використовується тільки для приготування їжі відповідно до 

вимог пункту 1 частини першої статті 6 Закону України «Про забезпечення 

комерційного обліку природного газу», 



2 

 

 

забезпечити функціонування електронних сервісів надання послуги з 

приєднання, які мають забезпечити взаємодію та документообіг між замовником 

та оператором газорозподільної системи у процесі приєднання, інформування 

замовника про стан надання послуги з приєднання та забезпечити відображення 

інформації про поточний стан виконання відповідних організаційних та 

технічних заходів, які здійснюються для надання послуги з приєднання 

замовнику, із зазначенням очікуваних та граничних строків їх виконання;»; 

 

2) доповнити новим пунктом такого змісту:  

«4) до 31 грудня 2024 року:  

повідомити НКРЕКП про стан врегулювання питання щодо укладання 

договорів про експлуатацію газорозподільних систем або договорів 

господарського відання чи користування з передачею газорозподільних систем 

на баланс Оператора ГРМ, 

здійснити розрахунки із постачальником «останньої надії» за надані 

послуги постачання природного газу, зокрема погасити заборгованість перед 

ТОВАРИСТВОМ З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ 

«ГАЗОПОСТАЧАЛЬНА КОМПАНІЯ «НАФТОГАЗ УКРАЇНИ», 

здійснити розрахунки із оператором газотранспортної системи за надані 

послуги транспортування, зокрема погасити заборгованість перед 

ТОВАРИСТВОМ З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ОПЕРАТОР 

ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ», 

забезпечити укладання актів розмежування балансової належності та 

експлуатаційної відповідальності сторін з суміжними суб’єктами ринку 

природного газу, у тому числі із споживачами, 

забезпечити проведення періодичної повірки (у тому числі демонтажу, 

транспортування, монтажу та ремонту) лічильників газу, які встановлені для 

розрахунків за спожитий природний газ побутовими споживачами (населенням) 

для їх побутових потреб, за власний рахунок незалежно від того, чи є ліцензіат 

власником лічильника.». 

 

 

 

Голова НКРЕКП                                    Валерій ТАРАСЮК 


